MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  300/2009.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “SÍNTESE

DE BLOCOS QUIRAIS BASEADA NOS

CARBOIDRATOS”, sob a responsabilidade do

Departamento de Química  desta Universidade.

                                                        O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

084/2009 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião

Extraordinária, realizada no dia 20 de agosto de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.

007580/2008,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “SÍNTESE  DE BLOCOS QUIRAIS BASEADA NOS CARBOIDRATOS”,

sob a responsabilidade do Departamento de Química    desta Universidade, no período de  junho de

2008 a maio de 2012, tendo como Coordenador o Professor: BOGDAN DOBOSZEWSKI,  cujo

objetivo geral é a) elaborar os caminhos flexíveis originais de acesso aos aldeídos e ácidos

α-hidróxicarboxilicos com ampla possibilidade de manipulação das cadeias, que podem ser

saturadas ou insaturadas E ou Z; b) elaborar os caminhos flexíveis originais de acesso aos aldeídos

e ácidos β- hidróxicarboxilicos com ampla possibilidade de manipulação, das cadeias que podem

ser saturadas ou insaturadas E ou Z e; c) usar os compostos acima mencionados para preparar os

análogos de Lipídeos A para conduzir os testes antiinflamatórios. Estes ensaios serão feitos nas

outras unidades acadêmicas e as metodologias não são incluídas no presente projeto, conforme

consta do processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26 de agosto  de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral